
так;риз

ба автореферати диссертатсияи Назаров Тохррдон Холмуминович дар 

мавзуи “Асосхри педагогии ташаккули салохряти экологии омузгорони 

ояндаи биология дар муассисахри тахрилоти олии касбии Чум^урии 

Тодикистон”, барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои педагоги аз 

руйи ихтисоси 13.00.08.02.-Назария ва методикаи фанхри табий 

(таксилоти касбй).

Дар замони муосир фархднги муносибат ва тарбияи экологии наели 

наврас аз масоили мухрмми минтакдвию байналмилалй махруб меёбад ва 

имруз дар сохди маориф масъалаи такмили усулхри нави эх,ёи таълими 

босифат ба миён омадааст.

Масъалаи омодасозии омузгорон ба таълим ва тарбияи экологии 

мактаббадагон аз дониби мухдкрикрн С.С. Мирзоев «Тарбияи экологии 

хонандагони синфдои 9-11» (1995), А.В. Миронов «Мазмуни тарбияи 

экологии муаллими оянда» (1989), С. Холназаров «Системаи педагогии 

таълими касбию экологии омузишгохр ояндаи химия дар мактабдои 

олии Тодикистон» (2011) С. Холназаров, Д. Ёров «Асосхри назариявй ва 

амалии ташаккули салохрятнокии экологии хонандагон (2019) баррасй 

ёфта, андешахри долиб дихдти родандозии он^о дар раванди тадсил 

пешнидод гардидааст.

Навгонии илмии таэдидот:

-  мукамалсозии асос^ои назариявй ва таддиди методологии 

омодагии экологии омузгорони ояндаи биология дар шароити тахрилоти 

муттасил мушаххас карда шудааст;

-  танзими идоракунии низом ва сохтори маърифати экологй, 

такмили хрсср майлу рагбат ва кушиши хрфзр мухрти зист дар заминай 

ташаккули салохрятнокри донршдуён-омузгоронр ояндар фанни 

биология муайян карда шуда, ахдмияти он дар дараёни таълим ва



тарбияи фархднги экологии хонандагони муассисахои тах,силоти миёнаи 

умумй муайян карда шуд;

-  омилх,о ва принсищои мураттабсозии мазмуни таълим ва 

тарбияи экологии донишдуён-омузгорони ояндаи биология дар 

муассисахои тах,силоти олии касбии думхурй мушаххас карда шудааст;

-  рох,х,ои самарабахш ва принсищои дидактикии таълим ва 

ташаккули салох,иятмандии экологии омузгорони ояндаи фанни 

биология коркард ва мукдррар гардидааст.

Нуктауои ба уимоя пешниуодшаванда:

1. Вазъи таълими экологй дар Ч,умх,урии Тодикистон ва 

омодасозии касбии омузгорони ояндаи биология дар шароити муосири 

таълими муттасил.

2. Дар низоми омодасозии касбии омузгорони ояндаи биология 

ба барномаи таълимии донишдуён ворид гардидани масъалаи таълим ва 

тарбияи маърифати экологй.

3. Ташаккули мах,орату малакаи омузгорони ояндаи биология 

дойр ба таълиму тарбияи экологии хонандагон ва х,ифзи мух,ити атроф.

Асоснокй ва муътамад будани натидахои тахкикотро давраи тулонии 

тахкикот, ки дар шароитхои мушохида, назорат, амсиласозй, пурсишнома, 

мусохиба, сухбати ташхисй, тахлили омодабоши касбии донишду- 

омузгори оянда, коркарди математикии маълумоти дастёфта ва 

иштироки бевоситаи у дар кори тадрибавй-озмоишй тасдик; менамоянд.

Таълифоти натидахои диссертатсия дар матбуоти илмй. Натидахои 

таххикотй дар 14 интишороти муаллиф инъикос ёфтаанд, ки аз онхо 7- 

тояшро махолахои илмии дар мадаллахои тахризшавандаи Комиссияи 

олии аттестатсионии назди Президента Ч,умхурии Тодикистон ба нашр 

расида ва 7-тои бохимондаашро махолахои дар дигар нашрияхо ба чоп 

расида ва маводи конференсияхои илмй ташкил медиханд



Мазмун ва мухтавои авторефрат, маводи нашршуда ба мавзуъ ва матни 

рисола мувофщат менамоянд.

Дар асоси автореферат чунин хулоса баровардан мумкин аст, ки 

рисолаи илмии Назаров Тохирдон Холмуминович дар мавзуи “Асосхои 

педагогии ташаккули салодияти экологии омузгорони ояндаи биология 

дар муассисахои тахсилоти олии касбии Думхурии Тодикистон”, ки 

барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои педагогй аз руйи 

ихтисоси 13.00.08.02.-назария ва методикаи фанхои табии (тахсилоти 

касбй) ба талаботи Низомномаи Шурой диссертатсионй ва Тартиби 

до дани дарадаи илмй (карори ХУкУмати Думхурии Тодикистон аз 30 

июни соли 2021, №267) ва Дастурамал оид ба тартиби барасмиятдарории 

диссертатсияхр барои дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD)- 

доктор аз руйи ихтисос, номзади илм ва доктори илм, авторефератдо ва 

макрлахои илмии чопшуда дойр ба мавзуи диссертатсия давобгу буда, 

муаллифи он Назаров Тохирдон Холмуминович барои дарёфти дарадаи 

илмии номзади илмхои педагогй аз руйи ихтисоси 13.00.08.02.-Назария 

ва методикаи фанхои табии (тахсилоти касбй) сазовор мебошад.

Дотсенти кафедраи ботаника ва

экологияи кишоварзи Донишгохи аграрии Тодикистон

ба номи Шириншох Шохтемур, н.и.б. Акрамов У. X.

Сардори шуъбаи кадрхо ва корхои махсуси-;: 

Донишгохи аграрии Тодикистон 

ба номи Шириншох Шохтемур ^Радабова Н.А.

з


